احمد بن محمد برقی غیر از علوم گنوستیک که نزد شیعیان آن عصر جزو معارف عمومی به شمار می آمد و نوعی جهان بینی ایشان را تشکیل می داد، در علوم عالیة گوناگون مانند فلسفه، نجوم، مسالک و ممالک (جغرافیا) نیز دست داشته و چنان که خواهیم دید، پیرامون صد کتاب در آن علم ها تألیف کرده است.

آگاهی ما از زندگانی این خاندان علم و افراد آن اندک است و در حدودی است که مسعودی (د: ۳۴۶ق / ۹۵۷م) و ابن ندیم (د: ۳۷۷ق / ۹۸۷م) و محمد بن حسن در تاریخ قم (تألیف: ۳۷۸ق / ۹۸۸م) و غضایری (د: ۴۱۱ق / ۱۰۲۰م) و نجاشی (د: ۴۵۰ق / ۱۰۵۸م) و طوسی (د: ۴۶۰ق / ۱۰۶۸م) و ابن شهر آشوب (د: ۵۸۸ق / ۱۱۹۲م) و یاقوت^۱ و حلی و دیگر متأخران در اختیار ما نهاده اند.

^۱ شهاب الدین ابو عبدالله یاقوت فرزند عبدالله حموی (۵۷۴ - ۶۲۶ق) با آوازه یاقوت حموی، جغرافی دان و تاریخ نویس است.

احمد برقی پسر محمد (د ۲۷۴ق)

۲

من در این مقال می‌کوشم که آرای فلسفی و اندیشه‌های احمد برقی را تا آن جا که بتوانم با بررسی آثار باقی مانده این مرد صاحب‌نظر، از دید خواننده بگذرانم و این مرد را که دو جنبه متضاد غلو و سنت‌گرایی را در خویش جمع کرده و یکی از پل‌های وصل‌کننده گنوسیست‌های تندرو سه فرق اول اسلام (غلات) با شیعیان سنت‌گرای سده ۴هـ- ۱۰م به بعد است بشناسانم.

تولد و وفات

مرگ احمد برقی را نجاشی، به نقل از علی بن محمد ماجیلویه، دختر زاده احمد برقی (که این درست‌تر می‌نماید) سال ۲۸۰ق / ۸۹۳م و به نقل از احمد بن الحسین غضایری سال ۲۷۴ق / ۸۸۵م آورده است.^۱ ولی از ولادت او آگاهی در دست نیست، جز آن که طوسی در رجال خود او را از اصحاب جواد (د: ۲۲۰ق / ۸۳۵م) و هادی (د: ۲۵۴ق / ۸۶۸م) شمرده است، پس روایتی را که در کتاب کافی از رضا (د: ۲۰۳ق / ۸۱۸م) و در مجلس ۸۸ کتاب امالی ابن‌بابویه از صادق به برقی نسبت داده شده است، ظاهراً حدیث‌هایی بریده‌سند (مرسل) باشند.

محل تولد احمد ظاهراً همان موطن خانوادگی او قم؛ یا برقه‌رود قم بوده است، ولی به هر حال او در قم می‌زیسته و نجاشی صاحب‌خانه او را که از نویسندگان غالی‌مذهب (گنوسیست تند) بوده، معرفی نموده است^۲ و همین که برقی در خانه دیگران سکونت داشته تا اندازه‌ای وضع اقتصادی این دانشمند را نشان می‌دهد.

چون این دو عنوان در فهرست کتاب‌های منسوب به احمد برقی در نجاشی و طوسی نیز دیده می‌شود، مصحح چاپ محاسن احتمال داده است که هر یک کتابی جداگانه بوده‌اند، با توجه به دوستی اشعریان قم با سلطان و با توجه به گفته یاقوت در باره احمد حسن مادرانی که پس از فتح ری به سال (۲۷۵ق / ۸۸۸م) به دست او، دانشمندان شیعه به گردش فراهم آمده، کتاب‌ها به نامش تألیف کردند. دور نخواهد بود که برقی پس از طرد شدن به وسیله شیعیان سنت‌گرا از قم، به این مرد شیعی در ری، که مرکز شیعیان افراطی بود، پناه برده باشد تا مزرعه خود را در کاشان نجات دهد.

^۱ رجال نجاشی و فهرست و رجال طوسی؛ و معالم العلماء ابن شهرآشوب و رجال قهپایی، ج ۱، ۱۳۹-۱۴۲.

- الأمالي للشيخ الصدوق، ابن بابویه محمد فرزند علی فرزند حسین فرزند موسا فرزند بابویه قمی (۳۰۵ / ۳۸۱ق)، تصحیح فضل الله طباطبایی یزدی، قم، ۱۳۳۴ خ؛ مؤسسة الأعلمي للمطبوعات، بیروت - لبنان، ۱۴۰۰ ق؛ مترجم محمدباقر کمره‌ای، انتشارات کتابچی، تهران، ۱۳۴۹ خ.
- تاریخ قم، ابوعلی حسن فرزند محمد فرزند حسن قمی اشعری (تألیف: ۳۷۸ق / ۹۸۸م)، تصحیح جلال الدین تهرانی، تهران، ۱۳۱۳ خ.
- التبیان، ابوجعفر احمد برقی (د: ۲۷۴ق).
- خاتمة مستدرک الوسائل، محدث نوری، میرزا حسین (د: ۱۳۲۰ق)، حواشی آقابزرگ تهرانی و تصحیح آقاعزیز طباطبایی، بیروت، مؤسسة آل البيت لاحیاء التراث، ۱۴۰۸ ق. نک: ج ۳، برگه ۵۵۲.

احمد برقی پسر محمد (د ۲۷۴ق)

۱۴

خُلَاصَةُ الْأَقْوَالِ فِي مَعْرِفَةِ أحوالِ الرِّجَالِ، علامة حلی ابومنصور حسن فرزند یوسف فرزند مطهر اسدی ۶۴۸ - ۷۲۶ق، مؤسسه نشر الفقه، ۱۴۱۷ق.

دار السلام، نوری، برگه ۱۶۲. دار السلام فیما يتعلق بالرؤية والمنام، چهار جلد، میرزا حسین فرزند محمدتقی نوری طبرسی (د: ۱۳۲۰ق)، تهران، ۱۳۰۵خ.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الاول، آب حیات - ازهاق الباطل، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مطبعة الغري، نجف، عراق، ۱۳۵۵ق / ۱۹۳۶م؛

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثالث، البائية الحميرية - التحية المباركة، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، مطبعة الغري، نجف، عراق، ۱۳۱۷خ / ۱۳۵۷ق / ۱۹۳۸م.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء السابع، حساب - خيمه شببازی، آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵ - ۱۳۴۸خ)، به کوشش علینقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ)، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۷خ / ۱۳۶۷ق / ۱۹۴۸م.

رجال ابن الغضائري، كتاب كتاب الضعفاء و كتاب الجرح، حسين فرزند عبيدالله فرزند ابراهيم غضائري، محمدرضا حسيني جلالی، قم، مؤسسه علمی و فرهنگی دارالحدیث، ۱۴۲۲ق.

رجال ابن داود، تقی الدین حسن فرزند علی فرزند داود حلی (ز: ۶۴۷ق)، رجال برقی در آغاز آن، جلال الدین حسینی محدث ارموی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۲خ.

رجال الطوسي، شيخ الطائفة ابو جعفر محمد فرزند حسن (د: ۴۶۰ق)، تصحيح محمدصادق آل بحر العلوم، مطبعة الحيدرية، نجف، ۱۳۸۱ق / ۱۹۶۱م؛ چاپ دیگر: رجال الطوسي، الأبواب، شيخ الطائفة طوسي (د: ۴۶۰ق)، چاپ جواد قیومی اصفهانی، قم، ۱۴۱۵ق؛

رجال برقی، شيخ ابو جعفر احمد فرزند محمد فرزند خالد فرزند عبدالرحمان فرزند محمد فرزند علی برقی (د: ۲۷۴ق)، تصحيح موسوی و مقدمه جلال محدث ارموی، تهران، ۱۳۳۱خ / ۱۹۶۲م، ۶۵۵ برگه + ۶۰.

الصوارم المهرقه في نقد الصواعق المخرفة، نورالله حسینی شوشتری مرعشی (۹۵۶ - ۱۰۱۹ق) قاضی نورالله شوشتری، شهید ثالث، تصحیح جلال‌الدین حسینی محدث ارموی، تهران، ۱۳۲۶خ.
الفهرست، ابوجعفر محمد فرزند حسن طوسی، شیخ الطائفة (د: ۴۶۰ق / ۱۰۶۸م)، تصحیح محمدصادق آل بحر العلوم، مطبعة الحیدریة، نجف، ۱۳۸۰ق / ۱۹۶۰م.

الفهرست، فوز العلوم، ابن‌ندیم ابوالفرج محمد فرزند اسحاق، ابن‌ندیم (۲۹۷ - ۳۸۵ق)، چاپخانه رحمانی مصر، چاپ ۱۳۴۸ق؛ پژوهش و برگردان رضا تجدد، چ تهران، ۱۳۴۶خ.
کافی، اصول، فروع، روضه کافی، ابوجعفر محمد فرزند یعقوب فرزند اسحاق ثقة الاسلام کلینی رازی (د ۳۲۹ق)، پژوهش علی اکبر غفاری، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۷۹ق.

مَجَالِسُ الْمُؤْمِنِينَ، نورالله حسینی شوشتری، قاضی نورالله شوشتری (ک: ۱۰۱۹ق)، به کوشش احمد کتابچی، انتشارات اسلامی، تهران، ۱۳۵۴خ.

مجمع الرجال؛ رجال قهپایی، عنایت‌الله قهپایی (ز: ۱۰۱۱ق)، اصفهان، ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۷ق؛ چاپ دیگر: ناشر اسماعیلیان، قم، ۱۳۶۴خ.

مروج الذهب و معادن الجوهر، علی فرزندحسین مسعودی (د: ۳۴۶ق / ۹۵۷م)، تحقیق شار پلا. چاپ پاریس، افست تهران؛ چاپ دارالاندلس للطباعة و النشر، بیروت، چاپ دهم ۱۹۶۶م.

معالم العلماء في فهرست كتب الشيعة و أسماء المصنفين منهم قديماً و حديثاً (تتمة كتاب الفهرست للشيخ أبي جعفر الطوسي)، ابن شهرآشوب، الحافظ الشهير محمد بن علی بن شهرآشوب مازندرانی (د: ۵۸۸ق / ۱۱۹۲م)، مطبعة الحيدرية، نجف، ۱۳۸۰ق / ۱۹۶۱م.

معجم البلدان، ياقوت حَمَوِي، شهاب‌الدين ابوعبدالله فرزند عبدالله رومی حموی (۵۷۴ - ۶۲۶ق)، چاپ لایبزیك (۱۸۷۳ - ۱۸۶۶م) افست تهران، ۱۹۶۵م، برگردان به پارسی دکتر علینقی منزوی، پژوهشگاه سازمان میراث فرهنگی و صنایع دستی و گردشگری وابسته به وزارت ارشاد اسلامی جلد اول برگردان به پارسی را تا پایان